seu quæ alias celeritatem exigunt, moramq; respuunt, Marant. d.
p. 4. dist. 6. n. 27, Monach. prax. judic. p. 5. c. 4. §. 8. Tuscbus d. con-
cl. 61. per tot.

XXXVI. Tertius modus minus principalis judicij compe-
tentiam extrahens, est conditio personæ seu Privilegium, quod est
vel Privatum, singulare cuidam personæ, ne coram alio judice
quam privilegiato invita conveniatur, per speciale rescriptum ab
Imperiali culmine indultum: Vel publicum, publicis legibus &
constitutionibus expressum, integroq; ordini concessum. Publico
hoc fori privilegio focillantur tum Actores, tum Rei. Actores ea-
tenus, ut contra iuris communis ordinem ad proprium judicem
privilegio sibi concessum, Reum protrahere possint, etiam si alias
ejus judicis jurisdictionem Reus non agnoscat, Rei in tantum ut
alibi conventi ad suum judicem judicium revocare possint, quam-
libet ubi conventi, domicilium habeant, aut contraxerint, aut
res de cuius possessione aut proprietate ambigitur, sita sit, Donell.
d. lib. 17. c. 20. Vide prolixè de hac materia tractantem Dominic. Card.
Tuscbum. d. tom. 6. lit. P. concl. 722. & seqq. usq; ad concl. 764. exclus.

XXXVII. Hujus generis privilegium indultum est I. miser-
abilibus personis, miserâ & acerbâ calamitatum conditione lan-
cinatis, sive convenientibus sive conventis. His enim si res sit cum
potenti adversario, cuius forte potentia reformident, aliudve ve-
reantur, permisum est illis, cognitionem & judicium implorare
principis, ad cuius tribunal adversarij, vel convenientes, litem su-
am persequi, vel conventi agentibus respondere adiunguntur, l. un.
C. quando Imper. int. pupil. Et vid. Donell. d. loc. Covarr. pract. ques.
c. 6. & 7. Antoniu.. Tessaur. decisi. 177. n. 1. Gail. 1. obs. 1. n. 40. & si
ibidem quoque miserabilior personis vel justitia planè denegetur,
vel frigide saltem & perperam administretur, licet ad Episcopum
vel judicem Ecclesiasticum Adversarij trahi possint, c. ex tenore II.
in fin. c. ex parte 15. de For. comp. c. super 26. in fin. de V. S. Marant.
d. p. 4. dist. II. n. 9.

XXXVIII. Sunt autem miserabiles personæ i. Pupilli, qui
Orphanos simul & impuberis, l. pupillus 239. in pr. ff. d. V. S. quan-
tumvis tutorem habentes, non verò in potestate patris aut avi

D

existentes,

existentes, *Vincent. de Franch. decis.* 671. neque minores, quamlibet patre orbat.

XXXIX. 2. Viduæ opimo vitæ honestamento decoratae, non luxuriosæ, (quippè hæjocundâ suâ luxurie privilegia amoliuntur, foricj indulgentiam confringunt, *Covarr. pract. quest. d. c. 7. n. 1. Menoch. de arbitr. judic. quest. cas. 66. n. 10. Bernhard. Grav. concl. n. 10.*) licet sint divites, c. ex parte 15. de for. comp. *Schrad. iur. f. feud. p. 10. sed. 2. n. 35.* non enim divitiae sed conditio viduitatis hic trutinanda, *Gail. d. loc. Menoch. d. loc. n. II. Covarr. d. c. 7. n. 2. Natta conf. 590. vol. 3. Vincent. de Franch. decis. 100. n. 19. Grev. d. loc. n. 4. Tessaur. decis. 177. n. 3.* Quod de viduis diximus, non in commode ad eas quoque porrigitur foeminas, quarum mariti exules sunt, ab hostibus capti, ad triremes damnati, proscripti, aut diutius absentes, & per hoc ipsis inutiles sunt, *arg. c. 2. § sed neg. istud, de translat. Episc. Jason. ad l. fin. ff. de Offic. ejus cui mand. est jurid. n. 3. Vinc. Curat. decis. cas. 106. n. 1. 2. Et seqq. Grev. d. concl. l. n. 8. Treut. p. 1. disp. 3. tb. 10. lit. B. Menoch. d. loc. n. 9.* Pariter & eas foeminas privilegio gaudere placet, quæ parentibus orbæ calibem agunt vitam, nec usquam viro nupræ fuerunt, sive minores sive maiores sunt 25. annis, *Vinc. de Franch. decis. 100. vers. sed quia in sacro Grav. d. comil. l. n. 12. Et 13. sive divites sive pauperes sunt, Francij. Milan. Regn. Sicil. decis. 5. n. 2. lib. 2. Grev. d. loc. n. 14.* cum & hæ viduae dicantur, *l. 24.2. § viduam 3. ff. d. V. S. cum parilis ratio subsit, infirmitas sexus & judicij imbecillitas, Br. Alber. Fulgos. Et vulgo Dd. add. l. un. C. quando Imper. inter pup. Et vid.*

XL 3. Morbo exhausti & enerxati diurno, d. l. un. C quando Imper. int. pup. Et vid. ubi *Cujac. in Parat. Gail. d. loc. seu Sontico, qui cuiusq; rei gerendæ impedimento est. l. questum 60. ff. de re judic. l. morbus 113. ff. de V. S. l. ult. S. I. ff. de Edict. edit. quales sunt furiosi, mente capti, muti, cœci, surdi, leprosi, claudi, membris mutilati, ejusdemque farinæ alij, § sed Et 4. Inst. de Curator. Vult. add. l. un. n. 8. modo non voluntate suaq; culpâ tales sint, Vult. d. loc.*

XL I. 4. Fortuna injuriâ depressi, d. l. un. in fin. uti sunt pauperes, captivi, c. pauper 72. caus. 11. q. 3. c. significantibus 33. de Offic. Et potest. jud. deleg. l. si quis ad declinandum 49. C. de Episc. Et Cler. lib.

l. illicitas 6. §. fin. ff. de Offic. pr. s. modò & h. non culpa suâ ad inoni-
piam & captivitatem redacti fuerint, Covarr. pract. quæst. c. 6. n.
3. Trentacing. resol. 2. n. 32. & similes omni ope destituti, Inno-
cent. ad d. c. significantibus 38. de Off. & pot. jud. deleg. quorum
determinatio extra casus jure expressos judicis arbitrio commis-
titur, Br. add. l. un. n. 5. Bl. ibid. n. 3. Menoch. d. cas. 66. n. 1. & 13.
Schrad. d. sezt. 2. n. 35.

XLII. Conceditur hoc fori privilegium II. Fisco, qui sive
sit Actor, sive Reus ad suum judicem revocare potest, l. si minor i. 3.
C. de Jure fisc lib. 10. qui regulariter olim erat Procurator Cæsa-
ris vel Rationalis, l. 2. l. cum vendente 4. & seq. C. Ubi caus. fiscal.
l. un. C. de Vendit. rer. fisc. lib. 10. d. l. 3. C. de Jure fisc. In Crimina-
libus autem ex delicto descendantibus Præses provinciæ, l. 1. pro-
curator 3. l. cum aliquid 8. & seqq. C. Ubi caus. fisc. Wesenb. ibid. n. 3.
In extraordinariis vero de restitutione in integrū adversus fiscum,
Præses provinciæ, una cum Procuratore Cæsarlis, l. si adversus 2.
C. si advers. fisc. Hodie mutata Imperij formâ, quilibet Status
Imperi, jura summi principis in territorio suo obtinens, de causis
fiscalibus cognoscere.

XLIII. Privilegio fori ex parte Reorum gaudent i. Magi-
stratus Inlustres, & ij, quos enumerat Constitutio Zenonis in l.
ult. C. Ubi Senator vel Clariß. qui propter præminentiam & prin-
cipialis dignitatis excellentiam apud alium judicem se defendere
& causam dicere non coguntur, quam apud supremum Princi-
pem, vel eum, cui princeps eam cognitionem committendam
putarit, Donell. d. c. 20. Vult. ad l. 1. C. Ubi Senat. vel Clariß. n.
27. & seqq. Hodie quid obtineat latius deducitur in Ordinat.
Cam. part. 2. tit. 2. 3. 4. & 5. ad quam Lectorem brevitas causâ
remittimus.

XLIV. 2. Milites armatae militiae, qui proprii singularem beni-
volentiam & favorem, ne forè famâ bellii post tergum relicta,
maximo cum Repub. detimento avocentur, nou nisi coram
proprio Magisteria potestate constituto judice conveniti debent,

D 2 in

in causis tum civilibus, l. magisteria 6. C. de Juria d. l. certijuris 17.
C. de Judic. l. si quis 7. ff. eod. l. pen. C. de pass. tum criminalibus,
modò crimen sit militare, & non enorme, l. desertorem 3. in pr. ff.
de Re milit. l. de militibus 9. ff. de custod. & exhib. reor. l. uile. in pr. C. de
Re milit. lib. 12. si enim illud fuerit atrox, tunc secundum illud
JCti Tryphonini effatum in l. auxiliis. 37. in fin. ff. de Minor. fru-
stra Leges in vocat, qui contra eas committit, sed Judex ejus lo-
ci, in quo miles deliquerit, contempto privilegio habebit cognitio-
nem & coercionem delinquentis, d. l. desertorem 3. in pr. ff. de Re
milit. Tholos. Syntag. lib. 19. c. 17. pertot. Donell. d. loc.

XLV. 3. Scholares, horum enim scientiā totus illuminatur
mundus, & ad obediendum DEO ac Imperatoribus, tanquam
ejus ministris, vita subjectorum informatur, Autb. habita C. Ne
fil. propatr. Scholares accipimus eos, qui in Academijs seu Uni-
versitatibus degunt, tam docentes sive Professores, quam discen-
tes seu Studiosos, d. autb. habita. modò facto & animo sint Studio-
si, in Album Universitatis recepti, arg. l. matriculam C. de Agent.
inreb. lib. 12. Menob. lib. 2. presumpt. c. 78. n. 3. Gail. 10b. 21. n. 9.
Matib. Steph. de Juris d. l. 3. p. 2. c. 5. n. 17. oleum & operam literis
impendentes, arg. l. si duas 6. S. 4. ff. de Excusat. Harpr. ad S. item
Roma 15. Inst. de Excusat. tut. non vagabundi aut circumforanei,
Gail 2. obs. 118. n. 9. His, quos diximus, Scholaribus ratione fori,
id tribuitur privilegium, ut filitem ijs quis super aliquo negotio sive
Civilis sive Criminali arg. l. in criminali 5. in pr. C. de Juris d. move-
re conatus fuerit, hujus rei optione data Scholaribus, eos coram
Domino vel Magistro suo (hoc est, Academie Primicerio seu
Rectore) vel ipsius civitatis Episcopo quibus haec jurisdictio da-
ta est, convenire cogatur, d. autb. habita, S. veruntamen. C. Ne
fil. pro patr.

XLVI. Privilegio Professorum & studiosorum gauden-
quoque Professorum uxores & liberi, l. medicos 6. l. fin. C. de Profes-
sor. & Med. lib. 10. ut & ij artifices, hominesque alij, sine quibus li-
terae vel esse nequeunt, vel quæ cognitionem quandam, cum lite-
ris habent, utpote typographi, bibliopolæ, bibliopegæ, pharma-
copæ,

ecopolæ, pictores, illuminatores, & cump̄imis publici Universitatis seu Academiz officiales, ut sunt Notarij, Nuncij, Pedelli, famuli Professorum & studiosorum &c. arg. l.2. §.1.4.3.4.5.6. de usi & habit. c. quanto 26. de Privileg. & excess. Christopb. Besold. i. Polit. c. 12. tb. 42. n.5. quod & convenienter ad eorum Parentes, fratres, forores, qui eos invitos veniunt, extendi posse putat Ortholphus Fomanus disput. de jur. & privileg. scholar. tb. 95. Amplissimus, quidem & jucundissimus hic foret campus exspatiandi per reliqua Scholarium privilegia, quorum favor semper maximus fuit, verum cum de his omnes libri sint farti, arenam sine calce non miscemus, sed benivolos lectores eò remittimus.

XLVII. 4. Denique Clerici seu Ecclesiastici, qui regulariter in foro Ecclesiastico apud Episcopum diocesanum, cui subjacent, sunt conveniendi, Nov. 123. c. 23. c. decernimus 2. et si Clerici 4. c. cū non ab homine 10. de Iudic. c. 1. c nullus 2. c. cum sit generale 8. c. cum contingat 13. defor. comp. l. placet 17. l. cum Clericus 25. l. omnes 33. C. de Episc. & Cler. Marant. p. 4. dist. 11. n. 2. Gail. 1. obs. 37. qui latè huius regulæ & privilegi ampliationes & fallentias ibidem persequitur, Myns. cene. 2. obs. 67. Quibus autem casibus Clerici fori privilegium amittant, & ad judicem secularem trahantur, prolixè tractat Fachin. lib. 9. controvers. c. 28. & seqq. quem videre licet.

XLVIII. Num verò Cerici huic fori privilegio sibi competenti expressè renuntiare possint, in ambivio collocatur. Pontificij juris auctores hos ita jurisdictione Magistratus Politici exemerunt, ut ne volentibus quidem se judici Politico subiçere, id concedant, c. si diligenti 11. c. significasti 13. defor. comp. Sed sane cum expressa sacri Codicis oracula, quæ minime sunt dissimilanda, velut vindiciae eorum arrogantiae opponantur, Matth. 20. vers. 25. & seqq. & c. 22. v. 21. Luc. 22. v. 25. Rom. 13. v. 1. nobis hanc controversiam decidere est in proclivi, alijs rimandam & ruminandam eandem expendimus. Et placet hoc ipso praesentem hanc velificationem secundantibus veluti ventis finire. In plures quidem paginas extendi debuisset, sed adspirationi nostræ suffece.

rit vela fecisse generalioribus, sequestratis specialioribus, quæ ab Ampliss. Dn. Præside eleganti opulentâque eruditione in prælectionibus publicis diducta, inque disputationibus aliquot suo loco & tempore adjuto Dei & assulsi fida occasionis operâ promptiorè, examinequè peniore diducentur. Si quid verò in magnis hujus & altæ, à magnis solidum altisque ingenij discutiendæ materiae praludijs, non curia sed pulpito cibis, minus ad rem dictum, minus rectè explicatum fuerit, indicatum non arrosum esto, erit quod excusabit, materiæ gravitas, ingenijq; tenuitas.

Ἐις Θεὸν ἔργα τελέσται.

Præstantissimo ac Literatissimo Dn. Respondenti.

Sicut is hæc dextrè committi prælia, ignarus

Qui non est, in quo sunt ineunda, loci.

Christianus non est ignarus, agendum apud quem

Sit reu, & cuimam danda sit ratio.

Sic nec Juridicus bonus est, si præterit illum,

In quo jure viros posse adire foro.

Laudaris merito hic e HIRTWIGI, ante omnia monstrans

In quo non liceat vernere jura foro.

Hoc, hoc perge modo, sic qua fecere labores

Vinces atq; bievi præmia digna seres.

Præmia digna seres pietas, solertia rara

In studijs juris que meruere diu.

Amico suo honorando.

f.

M. Jacobus Weller Neukirchenensis

FacPhil. Adj.

Ad

Ad Eximium & Præstantissimum Dn. JOⁿ
NATHAN HARTVIG. de fundamento Judi-
cij. Competentiè videlicet Fori disputantem, A-
micum suum singularem.

Solus Atlas humeris magnum ceu torquet Olympum,
Vestaquè ceu quodvis ferre tenetur onus:
Sic & Judicio incumbit Respublica: tantam,
Crede mihi, molem sustinet una basis;
Ipsum at Judicium fulcris innititur illis,
Quæ quatuor chartis, suavis amice, doces.
Publicæ ubi ergo struis tu fundamenta salutis,
Fundamenta tua gloriae & ipse locas.
Pergé, precor, felix illisque superstrue, eritque
Publica certa salus, gloria magna tibi.

f.
Laurentius Christoph. Sonnitz.
Nob. Pom:

Injuriis Campum falcem dum mittis, Amice,
Dotes ingenij detegis, ecce! tui,
Et certus tibi finis adeſt, scopus unicus, ad quem
In studiis tendis nocte, dieq. tuis.
Egregium factum! veniat tibi fama perennis.
Et patriæ nostra commoda mille feras!
Non est quod metuas morsus, & scommata momi:
His nemo caruit, qui pius, atq. bonus.

Ita Calamo currente gratula-
batur Populari & Amico suo
integro.

M. Petrus Zimmerman.
Maffoviæ Pom.

Wittenberg, Diss., 1634-39

ULB Halle
005 151 511

3

TA → OL

Vd 17

Farbkarte #13

B.I.G.

Black

3/Color

White

Magenta

Red

Yellow

Green

Cyan

Blue

Centimetres
Inches

JURIDICA

COM-
NTI.

lijsq; concurrentibus
& digesta

INTE GRATIA

lissimi Jureconsultorum
ad Albin Academia,

DE

STR AUCHIO,
enissimi ac potentissi-
onsiliario, Collegij Juridici
Consistorij Ecclesiastici
fessore,

u proponit

ARTUVIG.

POM.

Ctorum

septimā matutinis.

tim.

*legni manus injiciantur, nisi FORO
itteris, partarum rerum cælo cumulans*

RGE,

ad. Typogr. Anno 1635